
COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 36 DEL 16/02/2023  

 
 
OGGETTO:  ISCRIZIONE AI CORSI WEBINAR ORGANIZZATI DALL'ACB PER 

FORMAZIONE PERSONALE UFFICIO TECNICO. CIG ZA439F7956 DEL 
15.02.2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

PREMESSO CHE: 
o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 10/02/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, e la nota di 
aggiornamento al D.U.P.; 

o con deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 24/02/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG e il piano performance 2022/2024, redatto in 
conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 276 del 11/01/2023, con il quale è stato nominato 
il Responsabile del Settore l’Arch. Dott. Cosimo Caputo; 
 
FATTO PRESENTE che l'Associazione Comuni Bresciani organizza dei corsi webinar di 
formazione per il personale dell’Ufficio Tecnico; 
 
RILEVATA l’intenzione di partecipare a corsi di formazione nell’ottica dell’aggiornamento del 
personale, anche alla luce della lettera del Ministero della Pubblica Amministrazione On. Prof. 
Renato Brunetta in data 20.01.2022 di invito al personale delle P.A. di accedere a corsi di 
formazione; 
 
RILEVATO che il corso ACB di formazione per il personale dell’Ufficio Tecnico “Laboratorio di 
operatività su Regis – monitoraggio delle piccole e medie opere nel ‘PNRR’” ha un costo di € 70,00 
a partecipante; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Arch. Dr. Cosimo Caputo viene individuato quale 
responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 
 
FATTO PRESENTE che la Legge di Stabilità 2019 (Legge n. 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1 
comma 130) modificando l'art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296 ha stabilito che per 
spese inferiori a € 5.000,00 non è necessario procedere attraverso i mercati elettronici per 
acquisire servizi o forniture di beni; 



 
RITENUTO di poter procedere secondo le disposizioni dell'art. 36 comma 2 lett a) del d. Lgs. n. 50 
del 18/04/2016 secondo cui, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto 
anche senza previo confronto di più preventivi; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG: 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 
FINE APPALTO 

ZA439F7956 15.02.2023 € 210,00 31.12.2023 
 
RICHIAMATI: 

- l'art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che prescrive l'adozione di apposita preventiva 
determinazione a contrattare indicante il fine che si intende perseguire, il suo oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità 
delle norme vigenti in materia e le ragioni che ne stanno alla base; 

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte: 

 
CONSIDERATO altresì che ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 nella procedura di 
cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite la stessa determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti; 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di finanza 
locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla Legge di Bilancio 
2023 (Legge n. 197 del 29.12.2022); 
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'adozione del presente provvedimento 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
ACCERTATO che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell'art. 42 del D.lgs 50/2016; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge, dal Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Finanziario, 
Dott.ssa Sara Mazzotti; 
 

DETERMINA 
 
1. DI NOMINARE il Dott. Cosimo Caputo, quale Responsabile Unico del Procedimento il quale 

possiede l’inquadramento giuridico idoneo e l’appropriata competenza professionale;  
 

2. DI DARE ATTO che la somma complessiva ammonta a € 210,00 (€ 70,00 x nr. 3 partecipanti) 
e che la somma di € 201,59 è imputata ai seguenti capitoli del PEG comunale in corso: 



 
3. DI ASSEGNARE, per i motivi in premessa esposti, i sottoimpegni contabili sopracitati e per le 

somme riportate, ad ACB Servizi srl con sede in via Creta 42 - 25124 Brescia avente C.F. e 
P.IVA 03611520176 per l’acquisto di un corso webinar di formazione per il personale 
dell’Ufficio Tecnico; 

 
4. DI CREARE E ASSEGNARE un sottoimpegno contabile dell’impegno nr. 814/ 

2018 di € 8,41 a favore di ACB Servizi srl con sede in via Creta 42 - 25124 Brescia avente C.F. 
e P.IVA 03611520176; 
 

5. DI DARE ATTO CHE: 
a. l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 

l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia di 
contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2023 (Legge n. 197 
del 29.12.2022);  

b. ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo); 

 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Mis. Progr. Piano 
Finanziario 

Capitolo Importo Imp. Anno 

10 5 2.02.01.09.012 4314 
Completamento rotatoria 

via per torbiato 

€ 120,00 831.5/ 
2018 

2023 

6 1 2.02.01.09.999 4883 
Realizzazione parco giochi 

inclusivo 

€ 81,59 646/ 
2022 

2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
F.to: Arch. Dott. Cosimo Caputo* 

 
 

 


